关于《中山市西区街道彩虹南片区（1208单元）02街区C05-02等地块控制性详细规划局部调整》（草案）公示采信情况的通告
为加大公众参与力度、广泛听取公众意见，《中山市西区街道彩虹南片区（1208单元）02街区C05-02等地块控制性详细规划局部调整》（草案）于2024年7月2日至2024年7月31日期间进行了现场、网上、媒体等公示，7月23日召开了《中山市西区街道彩虹南片区（1208单元）02街区C05-02等地块控制性详细规划局部调整》公众座谈会。

一、公示反馈意见采纳情况
公示期间共收到774条公众反馈意见（其中较多意见为重复意见），对反馈意见进行归纳整理后其中主要意见为以下7类。经研究，现将有关采信情况通告如下：
（一）公众反馈意见：
地块周边多为住宅小区，人口密度高，对公服配套需求高，反对调走或取消公园绿地、公共停车场和文化设施用地。
设计单位意见：本次拟在规划单元以及相邻单元对本次调整涉及减少的公园绿地以及文化设施用地进行综合平衡，文化设施用地符合文化主管部门意见要求，未减少区域范围内公园绿地以及文化设施用地面积，调整后规模及布局满足《中山市国土空间规划技术标准与准则（2023版）》要求。此外，新建项目内拟建设有篮球场、足球场和图书馆等，可结合实际对外开放给市民。同时，结合项目建筑方案在项目范围内配建足量停车位，保留公共停车场功能，并在控规的地块开发图则中进行管控。
市自然资源局意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
西区街道意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
（二）公众反馈意见：
反对文化设施用地更改为医疗卫生用地，用地选址是否符合医疗卫生用地要求？是否会对周边环境及学生的健康成长造成不利影响？
设计单位意见：该用地拟作为中医药大学临床医学院项目选址用地，非综合医院选址，本次调整符合《高等职业学校建设标准》（2019）、《城市居住区规划设计标准》（GB50180-2018）等相关国家规范。项目主要以宿舍、教学、科研、办公及临床实践基地为主，无计划建设医院门诊，其实际使用对学校教育和学生的健康基本无影响。
市自然资源局意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
西区街道意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
（三）公众反馈意见：
反对建设医院，规划建设医院（医疗建筑）紧邻学校建筑，是否符合相关规范？建筑高度由30米调整至60米，是否有必要？
设计单位意见：该用地拟作为中医药大学临床医学院项目的选址用地，非市民提及的综合医院选址，本次调整符合《高等职业学校建设标准》（2019）、《城市居住区规划设计标准》（GB50180-2018）等相关国家规范。规划指标依据项目实际需求和技术规范进行优化调整；项目建筑及功能布局将结合周边现状建筑情况进行布置，需满足日照、退让等相关规范要求。
市自然资源局意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
西区街道意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
（四）公众反馈意见：
地块周边已建设有小学、幼儿园和医院，原规划有停车场和绿地可用于缓冲周边交通拥堵和停车紧张问题，取消停车场和绿地且增加了建筑面积，如何解决带来周边停车需求增加和交通拥堵问题？
设计单位意见：本项目保留了原公共停车场的功能，项目对外开放停车位可供周边学校上下学接送使用，以保证周边学校有序接送并有效释放道路通行压力，缓解道路拥堵。同时，本次调整在小学和项目用地之间建设一条9米支路，对市民开放，既可增加周边地块的交通便利性，也可降低两地块之间的相互干扰。
市自然资源局意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
西区街道意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
（五）公众反馈意见：
强烈建议预留给东侧西区中心小学,作为学校扩建用地。
设计单位意见：西区中心小学新扩建教学楼于2023年9月1日投入使用，目前西区中心小学能满足该片区学位需求。西区街道于今年7月成功利用一所原民办学校场地开办公办学校，提供约2600个公办学位，辖区内公办学位充足。此外，本次调整不涉及规划人口规模的变化，且西区街道范围内已在周边片区规划新增小学用地及九年一贯制学校用地，符合教育专项的布局要求，可以满足西区街道范围学生学位的需求。
该地块拟规划建设的临床医学院项目用地选址需邻近市中医院布局，与市中医院之间可形成紧密的产学研合作关系，实现优势互补、资源共享，有助于推动医疗卫生事业的全面发展，因此该地块调整为医疗用地更具有迫切性和不可替代性。
市自然资源局意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。

西区街道意见：感谢市民对西区教育的关注和支持！设计单位意见符合事实，予以采纳。
（六）公众反馈意见：
政府此类调整，从草案公示到正式生效实行的依据是什么？其中收到的反对意见是否真的作为最终决策的参考依据？公示结束后是否会公布公示结果，如何保证信息公开透明？
设计单位意见：根据《中华人民共和国城乡规划法》《广东省城乡规划条例》《城市、镇控制性详细规划编制审批办法》《广东省控制性详细规划管理条例》和《中山市控制性详细规划管理实施细则（试行》的相关要求，该规划需经草案公示，通过专家、部门审查及市规委会审议，并经市人民政府批准实施后开始生效。公示期间收集的相关意见将在后续规划编制过程中对相关意见进行采纳或解释说明。
市自然资源局意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
西区街道意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
（七）公众反馈意见：
反对本次规划调整。且医院扩建选址己严重违反了国家“住建部”的规范约定的要求:其中第4.1 选址，4.1.1综合医院选址应符合当地城镇规划、区域卫生规划和环保评估的要求。4.1.2基地选择应符合下列要求:1、不应临近少年儿童活动密集场所;2、不应污染、影响城市的其他区域。(针对这1点，调整规划会严重影响小区的视线，部分建筑达48米高以上)综上所述，因为原规划用地性质为停车场与绿地，现在拟调整为医疗用地，所以我们不支持本次规划调整。
建议中医院内篮球场与足球场可改为医疗用地，可将本地块调为体育用地？
设计单位意见：该用地拟作为中医药大学临床医学院项目的选址用地，而非市民提及的综合医院，《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014 ）总则内也注明该规范为综合医院建筑设计规范，因此不适用本次调整地块，本地块应采用《高等职业学校建设标准》（2019）《城市居住区规划设计标准》GB50180-2018等相关国家规范，本次调整符合相关国家法律法规；同时本项目主要以宿舍、教学、科研、办公及临床实践基地为主，无计划建设医院门诊，且本次已在地块开发图则中进行管控地块建设类型，不设置综合医院，因此对西侧的小学基本无影响；项目建筑及功能布局将结合周边现状建筑情况进行布置，与周边建筑的距离确保满足日照、退让等相关规范要求。调整地块已保留公共停车功能，涉及占用的文化用地和公园绿地已在区域范围在进行占补平衡。
市自然资源局意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。
西区街道意见：设计单位意见符合事实，予以采纳。

二、公众座谈会情况：

为更好地了解和解答群众关心的问题，西区街道于2024年7月23日组织召开了《中山市西区街道彩虹南片区（1208单元）02街区C05-02等地块控制性详细规划局部调整》群众座谈会，会议邀请了地块周边小区、社区、学校和市自然资源局等有关代表参加会议。会上西区街道对群众提出的问题做了详细解答。

群众提出的主要问题：项目用地实际用途是什么功能？建设完成后内部运动设施是否对外开放？如何解决施工过程中产生的噪音污染？如何确保调整的公园与文化设施在其他区域落实？最大限度将教学楼和宿舍尽量靠中间布局，远离周边小区和小学，并将宿舍楼层降低或改为3栋，尽量减少对居民的影响。

设计单位意见：该用地拟作为中医药大学临床医学院项目的选址用地，非综合医院项目；后期项目内部文体设施计划对外开放，但基于安全问题考虑，不对未成年人开放；项目建设前会进行环评，且项目施工时间将在合法的时间段施工，若施工产生的污染违反相关规定，可向有关部门进行投诉和反映；文化设施用地和公园绿地在规划调整的过程中，必须在满足规划法和规划技术要求下进行修改，必须在区域内保证平衡；本项目将建设一所临床医学院，而医学院项目范围内需要较大的活动场地，例如足球场、篮球场等，该部分场地的大小规模是固定的，建筑方案将在满足相关规范的前提下，将项目对周边小区的影响降到最低。

以上情况，特此通告。
中山市自然资源局

中山市人民政府西区街道办事处
                      2024年8月20日